

شرق

روزنامه

رشد ویلسازی در مناطق جنگلی لاهیجان باعث زوال طبیعت در این خطه شده است. عکس: مجتبی محمدی، ایرنا



یاد

مرگ ما را افسون می‌کند بی‌آنکه ببینیمش



که روبه‌رویم در کافه داشت می‌گریست می‌توانست بهانه‌ای باشد برای قیچی‌کردن ته یک دیدار و گذرزدن از سر اضطراب. عین اینکه بخواهی دوستی را از دست ندهی، پس دستت دراز کنی و سفت بگیری‌اش و در همان لحظه حس کنی، هر کاری که داری می‌کنی باعث شرخوردن آن رفیق می‌شود تا ماندنش و بعد هم گفتن ندارد. اور تینک. اور اند اورتینک تا یک ساعت و نیم بعد که من پشت فرمان از بی‌سیکاری خود را کنار بگذارم و اعتراف کند از اول هم چیز ترسناکی نبوده است؟ چرا هنوز از اعلام آمادگی طرف برای گفت‌وگو، بحث، جدایی یا حتی ترک یکدیگر شوکه می‌شویم؟ چطور می‌توان مدعی حضور واقعی

و تمام و کمال در «چیزی» بود و ندانید پارتتر شما در آن «چیز»، در حال ترک گفتن آن است؟ یواشکی بهتان م‌رُده، من شب با شب‌های قیلش خواب طرف را دیده‌ام یا بالاخره نام او یک جوری در گوشم طنین افتاده، شاید درست مثل همان زمزمه نقشه راه فرار در گوش زندانی بعدی. نه فقط مرگ که هیچ اتفاقی در درون یک رابطه نمی‌تواند انگ شوکه‌کننده‌بودن بخورد. ماها می‌دانستیم، خود من منظر بودم که همین روزها، خواهرش خبر رهایی‌اش را بدهد از آن همه درد و رنج و خرج. با این همه، اگر واقعا شوکه نشده بودم، چه چیزی جز خودم و آن دو چشمی



روزنامه رسمی در بیست‌ونهم شهریور ۱۴۰۰ متنی را با عنوان «سند ملی حقوق کودک و نوجوان» منتشر کرد که مصوبه‌ای از شورای عالی انقلاب فرهنگی در راستای اجرای یکی از راهبردهای کلان «نقشه‌مهندسی فرهنگی کشور» با تاریخ ۱۳۹۷/۷/۲۱ است. این سند دارای یک مقدمه و در ۱۳ ماده با عناوین تعاریف؛ کودک و نوجوان؛ حق حیات و بقا؛ حق هویت؛ حقوق خانوادگی؛ حق سلامت؛ حق تفریح، بازی و ورزش؛ حقوق فرهنگی، آموزشی و تربیتی؛ حقوق اقتصادی؛ حقوق قضائی؛ حق امنیت و حق کودکان اقلیت‌های دینی است. جالب اینکه مصوبه با امضای سیدابراهیم رئیسی به‌عنوان رئیس‌جمهور و رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی با تاریخ تصویب ۱۳۹۷/۷/۲۱ تأیید شده که در آن تاریخ حسن روحانی واجد این سمت‌ها بوده است؛ در بخش تعاریف از رشد، بلوغ، سرپرست قانونی، اهلیت قانونی، مسئولیت‌گیری، مسئولیت مدنی، اقلیت‌های دینی شناخته‌شده در قانون اساسی و احوال شخصیبه سخن به میان آمده که تعاریف همان مواردی است که پیش‌تر در سایر قوانین و مقررات نیز به آن اشاره شده است. از منظر سند ملی حقوق کودک و نوجوان، «کودک» هر انسانی است که به سن بلوغ نرسیده باشد و منظور از «نوجوان» فرد بالغی است که بر اساس قانون به رشد عقلی متناسب با حق و تکلیف ویژه خود نرسیده است. در واقع نوجوان را می‌توان به افراد بالغ کمتر از ۱۸

کمی‌به‌گوش‌خوداستراحت‌دهید

اینپدیندنت: فروش ابرقون‌های بی‌سیم رونق بسیاری دارد و تنها ایل در سال ۲۰۲۰ حدود صد میلیون دستگاه ابرپاد را به فروش رسانده است. اما این هدفون‌های نقلی که به‌آسانی داخل گوش قرار می‌گیرند، چندان هم بی‌ضر نیستند. وصل‌نبودن آنها به تلفن یا دیگر دستگاه‌های ما باعث شده برای مدت‌زمانی طولانی‌تر از قبل از ابرقون‌ها استفاده کنیم و گاهی حتی یادم‌ان برود این «لوبیاهای

چند نکته و یک راهکار درباره مشکل مهاجرت پزشکان

ادامه تحصیل دهد؛ یعنی یک پزشک عمومی حدود ۱۰ سال پس‌از شروع تحصیلات خود می‌تواند وارد رشته تخصصی شود که حداقل چهار سال دوره تحصیل آن است و سخت‌ترین شرایط تحصیلی را در کل ایران و شاید کل منطقه و جهان دارد. دوران رزیدنتی، دوره‌ای بسیار سختی است که در آن فرد باید بیشتر زمان خود را (حداقل ۳۵۰ ساعت در ماه) در بیمارستان به‌عنوان یک پزشک کار کند و درعین‌حال آموزش هم ببیند و مطالعه هم بکند و حقوق ماهانه‌اش زیر چهار میلیون تومان باشد. فشار جسمی و روحی بالا و میزان حقوق پایین یکی از مشکلات عمده‌ای است که پزشکان را آزار می‌دهد. در نهایت این پزشک قصه ما وقتی متخصص می‌شود، حدود چهار سال دیگر هم باید طرح تخصص خود را در شهرهای کوچک و عموماً دورافتاده بگذراند. این یعنی پزشک متخصص ما برای فعالیت در بخش خصوصی در یک شهر بزرگ که بتواند به درآمدی قابل قبول (اصلاً به وازه‌های خیلی بالا فکر هم نکند) برسد، حدوداً به ۲۰ سال زمان نیاز دارد؛ اما همتای او در رشته‌های دیگر پس از ۱۰ سال می‌تواند وارد بازار کار شود و در نتیجه حداقل ۱۰ سال از پزشک هم‌سن هم‌سن خود جلوتر است. ساده‌ترین راه برای جلوگیری از مهاجرت پزشکان بهبود شرایط تحصیلی پزشکان در مقطع عمومی و تخصصی، افزایش حقوق دوره‌های انترنی و رزیدنتی و درنظرگرفتن تسهیلات رفاهی و افزایش احترام اجتماعی این رده‌ها است. به‌سادگی در دوران تحصیل روی این جوانان سرمایه‌گذاری کنید تا بعداً این جوانان به‌عنوان ثروت ملی در کشورشان خدمت کنند، نه اینکه راهی سرزمین‌های دیگر شوند تا شاید آرزوهایشان آنجا برآورده شود.

آیا درآمد پزشکان ایرانی نسبت به شرایطی که از سر گذرانده‌اند کم است؟ بله. موضوعی که در مکالمات اجتماعی و حتی گاه از سوی سیاست‌گذاران و کارشناسان و افراد دارای مقام و مسئولیت در کشور مورد توجه قرار نمی‌گیرد و فراموش می‌شود، مسیر سخت و ناهمواری است که پزشکان ایران برای رسیدن به مرحله بازدهی اقتصادی و اجتماعی طی کرده‌اند. برای مقایسه توجه کنید که یک نخبه ایرانی در ۱۸سالگی می‌تواند وارد رشته پزشکی یا رشته‌های دیگر شود و در مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد و دکترا تحصیل کند. چنین فردی پس از شش سال تحصیل می‌تواند در رشته‌های دیگر فوق‌لیسانس اخذ کند و در رشته پزشکی حداقل هفت سال و نیم باید تحصیل کند که دو سال انتهایی آن در شرایط بسیار سخت انترنی و با کشیک‌های شبانه‌روزی است. در این نقطه دو جوان داستان ما در شرایط مشابه قرار ندارند؛ چراکه فردی که در مقطع فوق‌لیسانس تحصیل کرده یا حتی اگر تا مقطع دکترا هم تحصیل کرده باشد (تقریباً با همان زمان هفت سال و نیم یا هشت سال) با دو سال خدمت سربازی می‌تواند برای خود شروع به کار کند؛ اما یک پزشک فارغ‌التحصیل رشته عمومی حدود چهار تا پنج سال میزان زمان طرح خارج از مرکز (در مناطق محروم و دورافتاده) دارد که تا قبل از گذراندن این طرح نمی‌تواند در امتحان مقطع تخصصی شرکت کند و به‌عنوان یک پزشک عمومی هم یا باید در مناطق دورافتاده و خارج از مراکز استان کار کند یا جذب حوزه‌های غیردرمانی (مثل زیبایی) شود؛ اما تازه مشکل از آنجا شروع می‌شود که قاعده‌ای این فرد نخبه تمایل دارد در رشته تخصصی

نگاهی گذرا به سند ملی حقوق کودک و نوجوان

به اتخاذ تدابیر و انجام اقدامات لازم در این امر است». اکنون با توجه به قانون مدنی و قانون حمایت خانواده و رویه قضائی محاکم خانواده، همین قاعده حاکم است با این تفاوت که در صورت جدایی والدین، طفل بالغ حق انتخاب زندگی با یکی از والدین را داراست. کلمه «فقدان» در این بند روشن نیست و معلوم نشده منظور فوت است یا جدایی. در هر حال این بند می‌تواند ابهاماتی ایجاد کند. نکته دیگر در مواد این سند، اشاره به موضوع جنسیت است؛ ازجمله «حق آشنایی با ارزش‌ها و نقش‌های جنسی» (بند ۴ ماده ۴)، «سلامت جنسی، روانی و اخلاقی» (بند ۵ ماده ۵)، «هویت جنسی» (بند ۹ ماده ۵)، «کودک و نوجوان از حق غفت و سلامت جنسی از طریق حفظ حریم‌های جنسی و جلوگیری از دسترسی به محرک‌های جنسی، محافظت از او در مقابل تعرضات جنسی، پیشگیری از رفتارهای جنسی حرام و درمان اختلالات جنسی به‌رمنه است» (بند ۶ ماده ۶) و «حق آگاهی از احکام جنسی و فرآگیری مهارت‌های مرتبط با بهداشت جنسی» (بند ۷ ماده ۶). هرچند این موارد کلی است، اما صرف ورود آن به ادبیات رسمی و ایجاد حق برای آگاهی از مسائل جنسی و تکلیف دولت در برابر کودک، به خودی خود ارزشمند است. در ماده ۱۲ تحت عنوان «حقوق کودکان اقلیت‌های دینی» برای کودکان اقلیت‌های دینی به رسمیت شناخته‌شده در قانون اساسی حق آزادی انجام مراسم و تعلیمات دینی به رسمیت شناخته شده است. به نظر می‌رسد با توجه به عدم منع کودکان و نوجوانان اقلیت‌های دینی به رسمیت شناخته‌نشده در قانون اساسی در سند و اطلاق عنوان سند به همه کودکان و نوجوانان، بتوان این حقوق را به فرزندان این گروه نیز تسری داد.

زیر آسمان جهان

در بسیاری از موارد مکانیسم مشابهی با ابرقون‌ها دارند. طبق این تحقیقات به نظر می‌رسد استفاده طولانی‌مدت از دستگاه‌هایی که در داخل گوش قرار می‌گیرند، می‌تواند باعث ایجاد مشکلاتی در جرم گوش شود. هر چیزی که مانع از حرکت طبیعی جرم گوش به سمت خارج شود، می‌تواند موجب بروز مشکلاتی شود. گوش فرابند فوق‌العاده‌ای برای تیزکردن خود دارد و ما باید تمام تلاش خود را بکنیم تا این امر به صورت طبیعی رخ دهد.

هالیوود ریپورتر: روتی تامپسون، اسطوره انیمیشن دیزنی، در ۱۱۱سالگی درگذشت. اولین فیلم او «سفیدبرفی و هفت کوتوله» بود و او یکی از اولین زنانی بود که در اتحادیه دوربین هالیوود پذیرفته شد. روتی تامپسون چهار دهه را در شرکت والت دیزنی گذراند و روی فیلم‌های انیمیشن سینمایی بلند از «سفیدبرفی و هفت کوتوله» تا «نجات‌دهندگان» کار می‌کرد.

یواس‌ای‌تودی: دونالد ترامپ از کمیته کنکره که درباره حمله ششم ژانویه به کنگره آمریکا تحقیق می‌کند، شکایت و ادعا کرد درخواست اعضای آن برای سوابق کاخ سفید در دوران وی غیرقانونی است. این شکایت روز دوشنبه در دادگاه منطقه‌ای ایالات متحده برای منطقه کلیمیا مطرح شد. این شکایت همچنین جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا را به حقه سیاسی متهم می‌کند.

ایسنا: فیلم «جاده خاکی» به‌عنوان یکی از هشت فیلم بخش رقابتی اصلی شصت‌وپنجمین جشنواره فیلم لندن حضور داشت و در نهایت جایزه بهترین فیلم این رویداد سینمایی را به خود اختصاص داد. «جاده خاکی» به کارگردانی پناه پناهی پس از نخستین نمایش جهانی خود در بخش دو هفته کارگردانان جشنواره کن جایزه نخست جشنواره لندن را دریافت کرد.

رویترز: پیراهن امضاشده مسی به‌پاپ رسید. ژان کاستکس، نخست‌وزیر فرانسه پس از گفت‌وگویی ۳۵دقیقه‌ای در واتیکان یک پیراهن امضاشده شماره ۳۰ متعلق به لیونل مسی، بازیکن آرژانتینی فوتبال را که در یک قاب شیشه‌ای و با امضای مسی بود، به پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان تقدیم کرد. برخی رسانه‌ها این هدیه را «غیرمعمول» خطاب کردند.

بلومبرگ: برخی گزارش‌ها می‌گویند ارزش سیریل بازی مرکب (ماهی مرکب) برای نتفلیکس به ۹۰۰ میلیون دلار رسیده است. این در حالی است که هزینه ساخت آن ۲۱میلیون و ۴۰۰ هزار دلار برآورد شده است. این سیرال کره‌ای ۹قسمتی که به سفارش نتفلیکس ساخته شده، در حال حاضر به پربیننده‌ترین سیرال این شبکه بدل شده است.

اتفاق



ایسنا: فیلم «جاده خاکی» به‌عنوان یکی از هشت فیلم بخش رقابتی اصلی شصت‌وپنجمین جشنواره فیلم لندن حضور داشت و در نهایت جایزه بهترین فیلم این رویداد سینمایی را به خود اختصاص داد. «جاده خاکی» به کارگردانی پناه پناهی پس از نخستین نمایش جهانی خود در بخش دو هفته کارگردانان جشنواره کن جایزه نخست جشنواره لندن را دریافت کرد.

رویترز: پیراهن امضاشده مسی به‌پاپ رسید. ژان کاستکس، نخست‌وزیر فرانسه پس از گفت‌وگویی ۳۵دقیقه‌ای در واتیکان یک پیراهن امضاشده شماره ۳۰ متعلق به لیونل مسی، بازیکن آرژانتینی فوتبال را که در یک قاب شیشه‌ای و با امضای مسی بود، به پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان تقدیم کرد. برخی رسانه‌ها این هدیه را «غیرمعمول» خطاب کردند.

بلومبرگ: برخی گزارش‌ها می‌گویند ارزش سیریل بازی مرکب (ماهی مرکب) برای نتفلیکس به ۹۰۰ میلیون دلار رسیده است. این در حالی است که هزینه ساخت آن ۲۱میلیون و ۴۰۰ هزار دلار برآورد شده است. این سیرال کره‌ای ۹قسمتی که به سفارش نتفلیکس ساخته شده، در حال حاضر به پربیننده‌ترین سیرال این شبکه بدل شده است.